25 tamen dico praedictas literas, ut iacent, fidem facere de consuetudine
regni etiam extra potentiam ipsius universitatis et inter personas eccle-
siasticas. Item non obstat quod dicitur, quod dicti Gobolinus et Nicolaus
et universitas sunt inimici capitales dicti capituli. Nam hoc non credo, nec
est causa inimicitiarum inter eos, et ipsi canonici ire possunt et vadunt, quando

30 placet eis, per districtum ipsius universitatis liberi et securi, et dicta uni-
versitas eos honorat factis et verbis, et hoc patet etiam per ipsas literas, in
quibus dicta universitas appellat dittos canonicos dominos canonicos ecclesiae
Albensis Transsiluanae. Et quod dicitur de invasione Albensis ecclesiae et
combustione hominum et quorundam canonicorum et de aliis, quae in ex-

35 ceptione sunt, non obstat. Nam si quid de praedictis factum est, hoc factum
est per quendam nobilem nomine Johannem filium Alardi comitis de Salis-
forio, qui Johannes voluit ulcisci mortem died patris sui, quam procurasse
dicitur episcopus Albensis, collectis consanguinis et amicis aliqua incendia
et hominum caedes fecit, hoc faciens contra episcopum Petrum et tres ca-

40 nonicos, qui ipsam mortem procuraverunt. Et praeterea quidquid fuerit, hoc
non obstat, nam facta fuit pax plena, et post haec dictus episcopus per
dictam provinciam pluries ut sibi placebat ivit consecrando ecclesias et
altaria et alia, faciendo cum canonicis Albensis ecclesiae et sine eis, ut
pater inter filios facere consuevit. Et ut praedicitur dicti canonici post

45 dictum pacem ante mortem episcopi et post iverunt, steterunt et redi-
verunt per dictum provinciam pro libito voluntatis et hoc tempore vadunt,
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stant et redeunt ad velle eorum. Et certe salva pace procuratoris capituli
indecens reputo, ut scintilla sopitae discordiae ad memoriam reducatur.
Item non obstat quod dicitur, dictum universitatem esse rebellem sanctae
Romanae ecclesiae ac domini Caro li regis Vngariae. Nam salva pace exci-
pientis non rebelles, sed fideles, immo fidelissimi fuerunt, sunt et etiam in- 5

tendunt, in perpetuum Romanae ecclesiae ac domini Caro li veri regis Vngariae
et catholicorum successorum suorum, et domino nostro domino fratri Gentili
apostolicae sedis legato in omnibus et per omnia obedire spiritualiter et
temporaliter, taniquam filii obedientiae et devoti desiderant, ut tenentur,
nec intendunt aliquem alium pro rege Vngariae recipere et habere, nisi prae- 10

dictum dominum Carolum et suos catholicos successores. Item non obstat
quod dicitur, quod dicta universitas cum sacerdotibus decanatus de Zebus
anno praeterito 1) de mense Februarii et cetera hostiliter invaserunt ecclesiam
beati Michaelis et cetera, qui ad hoc non fait universitas praedicta, sed ita
factum se habuit, quod quidam de dicta universitate associaverunt quosdam 15
plebanos, qui iverunt ad dominos canonicos Albenses causa appellandi ab
eis ad sedem apostolicam propter quaedam gravamina. Et dum isti plebani
legerent libellum appellationis coram dictis canonicis, ipsi canonici imma-
niter in dittos appellantes non sine magno contemptu apostolicae sedis et
domini papae irruerunt, volentes eos nequiter captivare. Et tunc dicti appel- 20

lantes dictorum canonicorum nequitiam et violentiam atrocem per fugae
subsidium et dictorum associantiurn adiutorium evadere satagerunt.

Insuper ego procurator praedictus offero me, probare ea de praedictis
quae mihi necessaria sunt probare, non tamen me astringo ad probandum,
nisi ea quae mihi sufficiunt ad victoriam meae causae, dato mihi per vos 25

termino competenti. Item offero me paratum iurare, quod verum credidero
ad dicta partis alterius, ordinate et formato prius iudicio, ut ordinari debet.

Quibus quidem replicationibus exhibitis et receptis adhuc in eodem
iudicio, quia procuratores utriusque partis asserebant, aliqua velle probare
super iam propositis et dictis hint inde terminum competentem petentes 30

ad faciendam probationem huiusmodi et quia utrique parti super praedictis
probatio incumbebat, dominus Philippus auditor praedictus statim praedictis
procuratoribus utriusque partis ad probandum super praedictis, quidquid
voluerit in curia vel extra curiam, triginta quinque dierum ab hodie in
antea computandorum terminum peremptorium 2) assignavit. 35

Die Sabathi VII. mensis Junii, praedictae indictionis, comparentibus
dictis procuratoribus utriusque partis in iudicio coram dicto domino audi-
tore idem magister Philippus procurator substitutus a dicto domino Sancto
procuratore dicti capituli Transsiluani exhibuit in iudicio articulos et 9) ex-
cepit 3) infra scriptos, petens eos aclmitti et recipi et testes quos nominandos 40
duxerit, citari, recipi et examinari diligenter super ipsis. Quos articulos
dictus dominus auditor admisit salvo iure impertinentium et non admitten-
dorum, committens et mandans Zuchae iurato nuncio curiae domini legati,

1) 1308.
2) 1309 fah 7.
3) Ueber der Zeile nachgetragen.
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quod statim vadat et citet omnes illos, quos dictus magister Philippus sibi
duxerit nominandos, quod die Lunae proxime futuro compareant personaliter
coram eo et peremptorie ad perhibendum testimonium veritati1) super ar-
ticulis ipsis. Statuit quoque terminum domino Bertuldo procuratori partis

5 adversae ad diem Lunae praedictum ad faciendum et dandum interroga-
torium si voluerit, et ad videndum iuramenta testium producendorum per
magistrum Philippum praedictam ad probandum articulos memoratos, quorum
articulorum tenor talis est.

Coram vobis venerabili viro domino Philipp° de Sardinea canonico Ar-
lo borensi, decretorum doctore auditore reverendi patris et domini domini fratris

Gentilis tituli sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae
sedis legati, et in hac causa specialiter deputato, Philippus de Cingulo pro-
curator substitutus a domino Sanctio procuratore capituli Transsiluani, pro-
curatorio nomine ipsius capituli ad reprobationem literae comitum et uni-

15 versitatis Cibiniensis productae in iudicio per dominum Bertuldum procura-
torem decanorum et plebanorum de capitulis Transsiluanae diocesis, cum
quibus est in causa, per quam dicit dominum vaivodam licentiam denegasse
eisdem decanis et plebanis ac ipsorum procuratoribus, quod tute possent
per terrenum et potentiam ipsius domini vaivodae transire ad dominum

20 legatum et emus curiam, excipiendo dicit contra dictum literam et pro-
ducentem eandem, quod dicta litera veritatem non continet, sed falsum
et ad hoc

Intendit probare et fidem facere Philippus procurator praedictus pro-
curatorio nomine quo supra, quod de mense Novembris proxime praeterito

23 post octavam beati Martini,2) dum supra dictus dominus vaivoda requireretur
ex parte dictorum decanorum et plebanorum et per literas dictorum co-
mitum ac universitatis Cibiniensis pro dictis decanis et plebanis, quod
placeret sibi dare eisdem decanis et plebanis ac ipsorum nunciis et pro-
curatoribus licentiam et securitatem transeundi per terrenum ac potentiam

30 ipsius vaivodae, ad eundem ad dominum legatum pro ipsorum negotiis ex-
pediendis et procurandis dictus dominus vaivoda licentiam praedictam petitam
concessit, et quod nuncio sive nunciis praedictorum, qui literas supra dictas
rogatorias ad dictum dominum vaivodam portaverant, idem dominus vaivoda
suas literas de securitate concessit et securitatem cum suis literis per pro-

35 vinciales publice fecit proclamari.
Item quod de praedictis est et fuit publica vox et fama.
Praedicta probare intendit procurator praedictus nomine quo supra

non ad omnia se astringens, sed ad ea tantum, quae sibi sufficiant ad vic-
toriam suae causae, non recedendo ab aliis probationibus et iuribus suo

40 loco et tempore faciendis.
Die Lunae VIIII dicti mensis Junii Zuccha nuncius iuratus supra

dictus retulit dicto domino auditori et mini notario, se hen citasse per-
sonaliter subscriptas personas ad petitionem dicti magistri Philippi procura-
toris secundum formam commissionis supra dictae videlicet

45 1) Lieber der Zeile nachgetragen.
2) Nach November 18.
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Venerabilem in Christi) patrem dominum 1) episcopum Varadiensem,
Nicolaum praepositum Orodiensem,
Mauritium plebanum de Crako et
Petrum custodem ecclesiae Colocensis.
Eodem die Nicolaus praepositus Oradiensis, Mauritius plebanus de 5

Crako et Petrus custos ecclesiae Colocensis testes praedicti comparuerunt
coram dicto domino auditore, praesentibus dictis procuratoribus utriusque
partis et postquam per dictum Philippum procuratorio nomine quo supra
producti sunt in testes ad probandum, quae in dictis articulis continental.,
iuraverunt ad sancta dei evangelia dicere veritatem super his, de quibus 10
interrogati fuerint, super articulis memoratis, remotis odio, amore et cetera
praemissis protestationibus dicti domini Bertoldi tam contra testes quam
etiam contra dicta ipsorum.

Item eodem die adhuc comparentibus in iudicio dictis procuratoribus
coram dicto domino auditore dictus dominus Bertoldus eorum nomine, 15

quorum procurator est, substituit Vagnolum de Aleuania praesentem et
recipientem in dicta causa et in omnibus aliis motis et movendis, ad omnia
quae ipse habet in mandatis, transferens in eum totaliter vices suns et
protestans, quod per comparitiones, quas ipse faciet, non intendit dictum
substitutum revocare a suae procurationis officio, nisi expresse et nomi- 20
natim revocaret eundem.

Qui Vagnolus substitutus praedictus statim assignavit et dedit dicto
domino auditori interrogatorium, secundum quod examinentur testes super
articulis supra dictis.

Nicolaus praepositus Orodiensis testis interrogatus super primo ar- 25

ticulo, qui incipit Intendit probare et cetera,') sibi leeto et exposito diligenter,
dixit se hoc taut= inde scire, quod dum ipse testis hoc anno post octavas
sancti Martini 3) recederet de curia domini legati et iret ad pastes Trans-
siluanas, ac vellet de mandato domini legati et domini archiepiscopi Strigo-
niensis procurare habere4) procuratores dicti domini legati in illis partibus 30

requisivit et rogavit dominum vaivodam ex parte praedictorum dominorum,
ut daret securitatem ipsi testi et omnibus clericis de partibus illis prom-
randi dicta negotia domini legati et libere eundi et redeundi per districtum
et fortiam sum. Qui dominus vaivoda respondit tune ipsi testi dicens, se
concessisse securitatem liberam ad petitionem universitatis de Cibinio et de 35
provincia ilia omnibus indifferenter, qui vellent ad curiam dicti domini
legati accedere. Et Mhilominus dictus dominos vaivoda tune concessit li-
centiam huiusraodi per literas suas apertas, quas ipse testis vidit, legit') et
portavit eas 4) ad universos de partibus praedictis, qui vellent ad curiam
praedictam venire. Interrogatus in qua civitate, terra vel loco hoc fait, dixit 40

quod in Deua. Interrogatus in qua domo, dixit quod in domo dicti domini

9 Emeritus.
2) Qui bis at cetera auf dent Rand nachgetragen.
3) Nach, November 18.
4) Ueber der Zeile nachgetragen.
6) Urspriinglich : portavit, dieses dann gestrichen and vidit legit dartiber geschrieben.
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vaivodae.') Interrogatus quibus praesentibus, dixit quod lectore ecclesiae
suae et multis aliis, de quibus non recordatur. Interrogatus qui fuerunt
nuncii dictae universitatis, dixit quod nescit de dictis nunciis qui fuerunt,
sed tantum scit 2) de dictis literis, quas ipse testis habuit et de 2) ditto verbo

5 domini vaivodae.') Interrogatus quo mense, dixit se non recordari, sed fuit
post quindenam sancti Martini.9 Item dixit quod audivit dici in Cibinio
quod proclamatum fuerat ibi pro parte dicti domini vaivodae, quod omnes
possent libere ad curiam domini legati venire. Et ipse etiam testis similiter
hoc fecit publicari7) ibidem in praesentia sacerdotum, plebanorum et cleri-

10 corum omnium qui fuerunt in partibus illis, legendo ipsis dictas literas,
quas a ditto domino vaivoda receperat, ut est dictum. Ex cuius securitatis
causa decanus de Cibinio et . . nuncius decani de Brasso venerunt cum
ipso teste, nomine eorum et aliorum omnium sacerdotum de Cibinio et de
Brasso ad dominum archiepiscopum Strigoniensem, et si alii voluissent

15 venire bene et libere potuissent, quoniam qui cum eo iverunt, fuerunt
liberi et securi. Item interrogatus super articulo, qui incipit Item quod de
praedictis et cetera dixit vera esse, quae in ipso articulo continentur. Inter-
rogatus quomodo scit, dixit quod scit per hoc, quia ipse testis 2) publice in
Cibinio et Brasso fecit dictas literas nunciari. Interrogatus a quanto tern-

20 pore fuit dicta publica vox et lama, dixit quod a praedicto tempore post
quindenam sancti Martini') citra. Interrogatus quot homines faciunt publicam
vocem et famam, dixit quod tota congregatio hominum vel major pars.
Interrogatus quam partem vellet obtinere, dixit tantum unam, quantum
aliam. Interrogatus si hoc testimonium tulit odio, amore, pretio et cetera,

25 dixit quod non.
Venerabilis in Christo pater dominus Emeritus episcopus Vara-

diensis remisso sibi sacramento de voluntate procuratorum utriusque partis
testis 2) interrogatus super primo articulo qui incipit Intendit probare et
cetera, dixit vera esse, quae in ipso articulo continentur. Interrogatus in

30 causa scientiae dixit, quod hoc anno post festum sancti Martini 8) vidit ipse
testis quasdam literas concessas per dominum vaivodam decanis et prae-
positis ac plebanis de partibus Transsiluanis, ut libere et tute possent ire
et redire per territorium suum, quas literas ostendit ipsi domino episcopo
Nicolaus praepositus Orodiensis, tune transiens per ipsum dominum epis-

35 copum profecturus ad Transsiluanas partes praedictas. Interrogatus quo si-
gillo erant sigillatae dictae literae et si erant clausae vel non, et si erant
a tergo sigillatae vel aliter, dixit quod sigillatae erant sigillo consueto dicti
domini vaivodae a tergo et erant patentes. Interrogatus de loco, dixit quod in
quodam praedio ecclesiae suae, quod vocatur Benenes. Item dixit, quod post

40 Ursprfinglich: sua, dann fiber der Zeile nachgetragen: dicti domini vaivodae.
2) Ueber der Zeile nachgetragen.
3) Vorlage hierauf: de.
4) Von de dictis nunciis bis vaivodae auf dem Rand nachgetragen.
5) Nach November 25.

45 6) Hieauf durchgestrichen: interrogatus.
7) UrsprUnglich: proclamari.
8) Nadi, November 11.
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octo dies vel circa venit ad ipsum dominum episcopum quidam, qui asserebat
se nuncium dicti domini vaivodae et velle proclamare publice in Varadino
pro parte dicti dornini vaivodae, quod onmes possent libere et tute ire et
mercari per terram et districtum strum, petens ab ipso domino episcopo
licentiam proclamationem huiusmodi faciendi, quam licentiam episcopus ipse 5

concessit. Item dixit, quod circa initium quadragesimae, duet ipse dominus
episcopus iret personaliter ad dictum dominum vaivodam pro certis negotiis
ei commissis per dominum legatum et loqueretur cum eo ac diceret sibi,
quare non mittebat pecuniam debit= domino legato, dictus dominus vai-
voda inter alia sibi respondit et dixit, quod petunia parata erat et inten- 10

debat mittere eam cito et addidit, quod ad petitionem decanorum, praepo-
sitorum et plebanorum de partibus Transsiluanis ipse concesserat securi-
tatem, quod tute et libere possent pro ipsorum negotiis ad dictum dominum
legatum venire et si esset necesse, ipse intendebat facere ipsos associari et
conduci per familiam suam, ut securius pervenirent ad dominum legatum is
praedictum usque ad fines territorii sui, et aliter nescit, quae in ipso ar-
ticulo continentur.

Item interrogatus super alio articulo de publica voce et fama, dixit
vera esse, quae in ipso articulo continentur. Interrogatus quomodo scit,
dixit quod communiter audivit dici. Interrogatus ubi est dicta publica vox 20
et fama, dixit quod in Varadino. Interrogatus a quanto tempore citra, dixit
quod a tempore supra dictae proclamationis. Interrogatus quid est publica
vox et fama, dixit quod id, quod est omnibus notum et notorium. Interrogatus
quot homines faciunt publicam famam, dixit quod nescit. Interrogatus quam
partem vellet obtinere, dixit quod quamlibet tantum, quia quaelibet pars 25

sunt amici sui. Item interrogatus, si praedicta dixit odio, amore vel prece
vel instructus, dixit quod non.

Mauritius plebanus de Crako testis interrogatus super primo articulo,
qui incipit Intendit probare et cetera, lecto sibi toto ipso articulo, dixit vera
esse, quae in ipso articulo continentur. Interrogatus in causa scientiae, dixit 30

quia vidit et audivit et fait praesens, quando dictus dominus vaivoda li-
centiam concessit, quae in ditto articulo continetur. Interrogatus in qua
civitate vel castro, dixit quod in Deua. Interrogatus in qua domo, dixit quod
in propria domo dicti domini vaivodae. Interrogatus quibus praesentibus,
dixit quod Paulus filius Ladislai castellanus castri Deuae, comes Andreas 35
filius Johanka, Bas filius Balosae, Johannes de Lomb, Johannes Rufus cog-
natus Pauli supra dicti et quam plures alii fuerunt 2) praesentes. Interrogatus
qui fuerunt illi quibus dominus vaivoda dictam securitatem concessit,
dixit quod fuerunt duo sacerdotes asserentes se fore nuncios dictorum de-
canorum et plebanorum ac universitatis de Cibinio, quos ipse testis vidit prae- 40
sentare literas ditto domino vaivodae pro parte universitatis de Cibinio,
sed illorum nomina nescit, dixit tantum se vidisse et legi audivisse dictas
literas universitatis de Cibinio rogantis dictum dominum vaivodam, ut prae-
dictam securitatem concederet decanis et plebanis praedictis. Interrogatus

1) Verbessert aus: ipsis. 45
2) Hierauf durcbgestrichen: ibi.
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quis legit dictas literas, dixit quod Stephanus notarius domini vaivodae.
Interrogatus quo mense hoc fuit, dixit quod de mense Novembris proxime
elapso. Interrogatus quis fuit tenor literarum domini vaivodae super dicta
securitate concessarum, dixit se nescire, quia non legit. Interrogatus in qua

5 terra vel domo literas praedictas concessit, dixit ut supra. Dixit tantum, quod
literas praedictas de securitate ipse testis non vidit,l) dictus dominus vaivoda
mandavit suas literas fieri de securitate praedieta ipso teste audiente. In-
terrogatus in quo loco vel locis dicta:, dominus vaivoda fecit fieri procla-
mationem in dicto articulo contentam, dixit quod ipse testis audivit pro -

(0 clamationem Imiusmodi in Alba l'ranssiluana. Interrogatus per quern, dixit
quod non cognovit cum nomine. Interrogatus in qua forma, dixit quod in
tali videlicet : Quicumque volunt ire ad dominum legatum, variant liberi et
securi per totum territorium pertinens ad dictum dominum vaivodam. In-
terrogatus quomodo scit, quod dicta proclamatio facta fuerit de mandato

15 ipsius domini vaivodae, dixit quia ipsa proclamatio dictabat fieri se de
mandato suo. Interrogatus quo anno et quo mense facta fuit dicta procla-
matio, dixit quod anno proxime elapso et ut credit de mense,2) quo octava
est sancti Martini. Item interrogatus super ultimo articulo de publica fama,
dixit vera esse, quae in ipso articulo continentur. Interrogatus quomodo scit,

20 dixit quod scit per ea, quae supra testificatus est. Interrogatus a quarto
tempore fuit inde publica fama, dixit quod nescit aliter, nisi ut dixit. In-
terrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod nescit aliud, nisi ut
supra dixit. Interrogatus quam partem vellet obtinere, dixit quod nec unam
nec aliam. Interrogatus si praedicta dixit3) odio, amore, prece vel pretio vel

25 instructus ab aliquo, dixit quod non, sed dixit puram veritatem.
Petrus custos ecclesiae Colocensis testis interrogatus super primo

articulo, qui incipit Intendit probare et cetera, lecto sibi ipso articulo dili-
genter, dixit se audivisse dici a quodam nomine Paulo vicario ipsius testis
in archidiaconatu de Keue, referent° sibi se vidisse4) nuncios dictorum de-

30 canorum et praepositorum coram domino vaivoda pro dicta licentia impe-
tranda et audivisse dictum dominum vaivodam praedictam licentiam con-
cessisse et aliud inde nescit. Item interrogatus super II. et ultimo articulo
de publica fama, dixit vera esse

(Exit
quae in ipso articulo continentur. Inter-

rogatus in causa scientiae, quod ipse testis habuit literas a dicto
35 domino vaivoda 5) hortatorias et rogatorias, quod deberet assistere pro eo

coram domino rege et domino legato contra omues, qui vellent illiquid
obiicere contra eum, et in ipsis literis mentio erat, quod ipse concesserat
licentiam et securitatem dictis decanis et plebanis et omnibus venire vo-
lentibus ad dominum memoratum,°) aliud yell aliter nescit.

40 1) Hierauf eine gauze Textzeile dnrchgestrichen, welche den Satz Interrogatus
quo mense u. s. w. wiederholt.

7) November.
8) Hierauf gestrichen: et.
4) Hierauf gestrichen: d.

45 5) Vorlage: vaivode.
6) Verbessert aus: dominos memoratos.
7) Ursprunglich wahrscheinlich: nec.
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Pro Die Jovis X77. dicti mensis Junii comparentibus in iudicio coram
capitulo. dicto domino auditore praedictis procuratoribus substitutis utriusque partis,

quia dictus magister Philippus petebat novum terminum sibi dari ad pro-
bandum exceptiones et articulos suos praedictos asserens, se petivisse dictum
terminum hora qua exceptiones seu articulos ipsos produxit, licet non repe- 5

riatur in scriptis dictus dominus auditor ad probandum exceptiones et ar-
ticulos ipsos per totum eras dicto magistro Philippo praesenti et petenti ter-
minum peremptorium assignavit.

Pro Et statim dictus magister Philipps nomine quo supra produxit in
capitulo. eodem iudicio ad probationem dictarum exceptionum et articulorum attes- 10

tationes testium receptorum super ipsis, et quidquid actum est et secutum
a die et hora qua huiusmodi articulos et exceptiones produxit, dicto Vagnolo
protestante ex adverso, omnes exceptiones 1) suae partis salvas esse, tarn
contra dittos testes, quail dicta ipsorwu et totum praedictum processum.

Die Veneris XIII. mensis Junii, praedictae indictionis magister Phi- 15

lippus procurator praedictus constitutus coram dicto domino auditore, prae-
sente dicto Vagnolo procuratore alterius partis, produxit infra scriptos testes
praesentes in curia ad probandum exceptiones et articulos suos praedictos,
petens ipsos testes recipi et examinari diligenter super exceptionibus et ar-
ticulis memoratis, quorum testium nomina haec sunt. 20

Venerabilis in Christo pater dominus Emeritus episcopus Varadiensis,
Nicolaus praepositus Orodiensis,
Matuitius plebanus de Crako et
Petrus custos ecclesiae Colocensis.

Pro Qui omnes testes excepto dicto domino . episcopo Varadiensi cui 25
capitulo. de voluntate procuratoris utriusque partis iuramentum remissum est ratione

dignitatis personae, ittraverunt ad sancta dei evangelia, super dictis excep-
tionibus seu articulis dicere veritatem, remotis odio, amore, prece, precibus et
timore, praesente dicto Vagnolo et protestante omnes suas exceptiones, !tontine
quo supra sibi salvas fore contra testes ipsos et eorum dicta et contra totum 30

processum praedictum, qui testes deinde interrogati seorstun 2) eorum dicta
deposuerunt, sicut inferius continentur.

Venerabilis in Christo pater dominus Emeritus episcopus Varadiensis
testis interrogatus diligenter super dictis exceptionibus et articulis dixit idem
in omnibus et per omnia, no de verbo ad verbum, nihil addito vel mutato, 35

prout alias testificatus est super ipsis, ut superius continetur.
Nicolaus praepositus Orodiensis testis interrogatus diligenter super

dictis exceptionibus et articulis dixit idem in omnibus et per onmia, ac de
verbo ad verbum nihil addito vel mutato, prout alias testificatus est super
ipsis, ut superius continetur. 40

Mauritius plebanus de Crako testis interrogatus diligenter super
dictis exceptionibus et articulis dixit idem in omnibus et per omnia, ac de
verbo ad verbum nihil addito vel mutato, prout alias testificatus est super
ipsis, ut superius continetur.

Hierauf gestrichen: adversae. 45
') Ueber der Zeile nachgetragen.
')
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Petrus custos Colocensis testis interrogatus diligenter super dictis
exceptionibus et articulis dixit idem in omnibus et per omnia ac de verbo
ad verbum nihil addito vel mutato, prout alias testificatus est super ipsis,
ut superius continetur.

5 Die Sabati X1111 dicti mensis Junii Zuccha serviens et nuncius Citatio

iuratus dictae curiae retulit dicto domino auditori et mihi notario Angelo, se utriusque
citasse heri de mandato dicti domini auditoris ambos praedictos procuratores
substitutos utriusque partis in hunc modum, videlicet ad petitionem dicti
Vagnoli dictum magistrum Philipptim, ut hodie ante tertiam veniret in iudicio

10 coram ipso domino auditore ad respondendum quibusdam positionibus pro-
ducendis per ipsum Vagnolum in causa praedicta, et dictum Vagnolum ad
petitionem dicti magistri Philippi, quod in eodem termino veniret ad vi-
dendum aperturam et publicationem testium praedictorum, alioquin proce-
debir in praedictis iustitia mediante.

15 Eodem die ante tertiam comparentibus in iudicio coram dicto domino Pro

Philipp° praedictis procuratoribus substitutis utriusque partis dictus Vagnolus plebanis.

nomine partis suae exhibuit in scriptis positiones et articulos infra scriptos,
petens dictum magistrum Philippum cogi iuramento praestito ad respon-
dendum eisdem, iurans dictus Vagnolus in anima sua corporaliter tacto

20 libro se credere very esse, quae in ipsis positionibus continentur.
Ad quas quidem positiones dictus magister Philippus de mandato Pro

dicti domini auditoris respondit, prout in fine ipsarum cuiuslibet continetur, eisdem.

praestito per emu prius ad sancta dei evangelia iuramento in anima sua,
super ipsis positionibus veritatem respondere quam credit, quarum posi-

25 tionum et articuloriun tenor talis est.
Coram vobis reverendo viro domino Philippo auditore et cetera ponit Pro

Vagnolus de Meuanea procurator substitutus a domino Bertoldo procuratore eisdem.

septem capitulorum Transsiluanae diocesis et quorundam plebanorum de
dictis capitulis existentium in quaestione cum capitulo Albensis ecclesiae

30 infra scripta videlicet
Imprimis quod generalis consuetudo est in regno Vngariae, quod

literae praelatorum eorum sigillis sigillatae fidem faciunt in iudiciis tam
ecclesiasticis quam saecularibus.

- - - Credit de veris literis, nisi reprobentur propter aliquem de-
35 fectum apparentem in eis, propter quem debeant reprobari.

Item quod generalis consuetudo est in dicto regno, quod literae
baronum eorum sigillis sigillatae fidem faciunt tam in ecclesiasticis quam
saecularibus iudiciis.

- - - - Credit quod in saecularibus, sed quod in ecclesiasticis fidem
40 faciant non credit. .

Item quod generalis consuetudo est in dicto regno, quod literae
comitum fidem faciunt in iudiciis tam ecclesiasticis quam saecularibus.

- - - Credit ut supra in proxima.
Item quod literae comitatuuml) de consuetudine regni praedicti eorum

45 sigillis sigillatae fidem faciunt in iudiciis tam ecclesiasticis quam saecularibus.

9 Vorlage: comitatum.

-
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- - - Credit ut supra in secunda petitione.
Item quod de praedicta consuetudine literae quorumlibet praesi-

dentium in iurisdictione in dictis ludlciis fidem faciunt.
- - - Credit quod literae saecularium in saecularibus et literae eccle-

siasticorum in ecclesiasticis fidem faciant. 5

Item quod dicta consuetudo est quiete servata in regno praefato
tanto tempore, cuius non est memoria, et adhuc servatur.

- - - Credit de literis ecclesiasticorum in ecclesiasticis et de literis
saecularium in saecularibus.

Item quod inter capitulum Albensis ecclesiae et universitatem Cibi- 10

niensem non sunt inimicitiae.
- - - Ad hanc non est coactus respondere, quia est negativa.
Item quod canonici dicti capituli possunt ire et redire secure per

territorium dictae universitatis sine metu ipsius universitatis.
- - - Ad hanc dictum est, non debere respondere, quia dicitur po- 15

suisse contrarium.
Item quod esto sine praeiudicio, quod inter praedictum capitulum

et dictam universitatem aliqua fuerit olim scintilla discordiae, ilia a duobus
annis citra non fuit nec modo est inter ea.

- - Dependet. 20

Item eodem die et in eodem iudicio ad petitionis instantiam dicti
magistri Philippi dictus dominus auditor pronunciavit supra dictorum testium
dicta fore aperta et publicata et pro apertis et publicatis haberi dicto Vag-
nolo protestante, quod sibi et parti cuius procurator est ipsa apertura et
publicatio non praeiudicet, quip possit articulare1) et probare in dicta causa 25

de iure suo dilations pendente, quam habet, et omnes alias exceptiones sibi
dicto nomine salvas fore, etiam contra testes praedictos et dicta ipsorum.

Quibus quidem procuratoribus utriusque partis dictus dominus
auditor statim assignavit terminum ad diem Jouis proxime futurum ad
recipiendum copiam attestationum ipsarum, et ditto Vagnolo ad dicendum 30
contra, quidquid voluerit et utrisque ad procedendum in dicta causa, ut
postulat ordo iuris.

Die Martis XVII. dicti mensis Vagnolus procurator praedictus eorum
nomine quorum procurator est exhibuit et dedit infra scriptos articulos in
causa praedicta praesente dicto magistro Philippo procuratore alterius partis, 35

petens ipsos recipi et admitti etiam et mandari citari testes, per quos ipsos
probare intendit, ut postulat ordo iuris. Quos articulos dictus dominus au-
ditor admisit salvo iure impertinentium et non admittenclorum, committens
et mandans Zucchae nuncio iurato dictae curiae coram eo praesenti, ut
citet et requirat illos testes, quos dictus Vagnolus ei duxerit nominandos, 40
quod eras veniant personaliter coram curia ad perhibendum testimonium
veritati super articulis ipsis, citet nihilominus dictum magistrum Philippum,
ut veniat ad videndum ipsorum testium iuramenta, quorum articulorum
tenor talis est.

1) yorlage: articular. 45
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Coram vobis reverendo viro domino Philippo de Sardinea decretorum Pro

doctore auditore venerabilis patris domini fratris Gentilis apostolicae sedis eisdem.

legati intendit probare et fidem facere Vagnolus de Meuanea, procurator
substitutus a reverendo viro domino Bertoldo decano de Zebus, procuratore

5 septem capitulorum de partibus Transsiluanis ') et quorundam plebanorum de
dictis capitulis existentium in lite cum capitulo Transsiluanae ecclesiae, ad
probationem iuris sui contra dictum capitulum et contra magistrum Phi-
lippum de Cingulo procuratorem substitutum a domino Sancto procuratore
dicti capituli infra scripta videlicet

10 Imprimis quod a quinquaginta annis citra et supra de consuetudine I
obtentum est et servatum pacifice et quiete in regno Vngariae, quod literae
baronum sigillatae sigillis ipsorum fidem faciunt in iudicio ecclesiastic°.

Item quod idem et eodem modo obtentum est de literis aliorum II
nobilium laicorum.

15 Item quod idem et eodem modo obtentum est et servatum de literis lII
comitum et universitatum saecularium.

Item quod idem et eodem modo obtentum est de literis praedictorum urn
confectis in ea forma, in qua start literae comitum et universitatis Cibi-
niensis productae in iudicio coram vobis, quas officio vestro peto testibus

20 legi vel per vos vel alium.
Item quod pluries et pluries per iudices ecclesiasticos iudicatum est V

secundum dictam consuetudinem allegatam coram eis.
Item quod idem et eodem modo obtentum est et servatum de literis VI

praelatorum confectis in ea forma, in qua stint literae quorundam religio-
25 sorum et saecularium praelatorum, coram vobis per dictum decanum pro-

curatorem productae, quas similiter peto officio vestro exhiberi et legi
testibus per vos vel alium.

Item quod inter praedictam capitulum Transsiluanum et universitatem VII
praedictam Cibiniensem a duobus annis citra fait pax et ad praesens est.

30 Item quod a dicto tempore citra canonici dicti capituli potuerunt VIII
quando voluerunt secure et libere quantum est ex parte dictae universitatis
ire, stare et redire ad partes et loca, in quibus dicta universitas iurisdic-
tionem et districtum habet.

Item quod homines laici dictae universitatis a dicto tempore citra vim
35 et modo praedicto potuerunt quando voluerunt ire, stare et redire in terri-

torium et districtum dicti 2) capituli secure, quantum est ex parte dicti capituli.
Item quod pluries et pluries aliqui de ditto capitulo a dicto tern- X

pore citra et modo praedicto iverunt publice in territorium et districtum
dictae universitatis et e converso aliqui de dicta universitate in fortia et

40 districtum 3) capituli.
Item quod de praedictis est publica vox et fama in partibus XI

Transsiluanis.

1) Vorlage: de Transsiluis.
9) Hierauf gestrichen: universitatis.

45 8) Vorlage: districtu.
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Praedicta intendit probare dictus Vagnolus procurator non astrin-
gens se ad probandum, nisi ea quorum probatio sibi necessaria est et quae
sufficiant ad victoriam suae causae.1)

Si testes producti per Vagnolum procuratorem substitutum a domino
Bertuldo et cetera super primo articulo dixerint aliquid, vel vera esse, dictum 5
ipsius testis 2) seriatim scribatur super quolibet et quaeratur, quid est illud,
quod verum est in eo, quod dicit et testificatur, et per quos obtentum et
servatum est, et quorum baronum. Item ubi dicit, in iudicio ecclesiastico,
quaeratur, in quorum iudicio et inter quas personas, ecclesiasticas vel sae-
culares, et de quibus quaestionibus, et si dixerit de visit, quaeratur de loco, 10

anno, mense, die et quibus praesentibus. Item quaeratur ultimo idem testis,
quot annorum est, et de quot annis potest ad plus recordari.

Super secundo articulo, ut supra, distincte 8) interrogentur, et inter-
rogentur, de quibus nobilibus vidit observari, et de tempore et ubi et
inter quos. 15

Super tertio de comitibus, ut primo, diligenter ac distincte s) in-
terrogentur, et quorum comitum et cuius civitatis, et inter quos, et in
cuius iudicio, et inter quas personas, ecclesiasticas vel saeculares, et de
quibus rebus. to

Super BM. articulo, qui dicit Item quod idem et eodem modo ob- 20

tentum est de literis praedictorum, confectis in ea forma et cetera quaerantur,
ut supra, et quae est et fuit forma illartun literarum, et si credit idem
testis, quod dictae literae fiant aliquando per aliquos comites et specialiter
per illos de Cibinio contra capituluni Transsiluanum occulte, et quod aliter
dicant in literis, quam verum pro amicis ipsorum, et si credit vel4) scit,4) 25

quod dicti comites et universitas de Cibinio foveant decanos [et] plebanos
de septem decanatibus, et de hoc specialiter in quolibet capitulo, tangente
de dictis comitibus et universitate, interrogentur, et interrogentur etiam,
quis tenet sigillum dictae universitatis Cibiniensis, et si ille, qui ipsum
sigillum tenet, posset et consuevit aliquas literas sigillare sine scientia 30

communitatis et universitatis. Item si ipsae literae quia comites dicunt do-
minum vaivodam denegasse licentiam, et praesentes non erant, faciunt fideni.$)

Super V. articulo, ubi dicit, quod per indices ecclesiasticos inter-
rogentur distincte, ut supra, et interrogentur per quos iudices et super
quorum baronum vel nobilium, comitum aut universitatis literis iudicaverunt, 35

et de quibus rebus et inter quas personas, ecclesiasticas vel saeculares, de
anno, die et mense ac praesentibus.

Super VI. articulo, quia ibi dicit de literis praelatorum, interro-
gentur ut supra distincte, an interrogentur, ubi et inter quos, et in quibus
iudiciis observatum est, et quorum praelatorum, et cuiusmodi praelationem 40
habebant, si erant episcopi, abbates et cetera et si in eisdem literis, quorum

I) Damit schliesst Blatt 31 der Handsclirift, and nun folgt auf einem einge-
klebten Blatt: Si testes producti per Vagnolum.

') Vorlage: testes.
8) Vorlage: distincte. 45
4) Weber der Zeile nachgetragen.
4) Von Item si bis fidem fiber der Zeile nachgetragen.
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consuetudinem iudicari et observari dixerint, erat data literarum 1) vel non,
de anno, mense, die et cetera.

Super VII. articulo de pace, quaerantur, quomodo sciunt, quod a
duobus annis citra fuerit pax, et nunc sit etcetera et quis illam pacem

5 fecit, et si prius erant dicti Cibinienses inimici praedicti capituli, et inter-
rogentur, si credit, quod inter se odiant, scilicet Cibinienses contra dictum
capitulum et e contra, licet nunc in personis non offendat eos, et si credunt,
quod dicti Cibinienses propter odium, quod in corde habent contra dictum
capitulum, foveant8) adversarios dicti capituli cum literis et nunciis, et si

10 ipsi Cibinienses libenter occulte damnificarent dictum capitulum, si possent,
et etiam4) in publico, si non timerent.

Super VIII. articulo, ut supra, interrogentur, et interrogentur, quo-
modo sciunt, et quos canonicos vidit ire ad illas partes, et si sciunt vel
audierunt, quod fuerit in partibus illis in potentia dictorum Cibiniensium

15 aliquis ex canonicis Transsiluanis verberatus et laesus cum eius familia,
de anno, mense et die.

Super V UR ut supra, interrogentur, prout ex adverso dicunt, et
si per pacem vet treugam5) ad alium vadunt.

Super aliis, ut supra, interrogentur, secundum quod cadit et oportet
20 interrogari, et secundum ea, quae dicunt. Et super quolibet interrogentur,

si credit dictam universitatem Cibiniensem et homines ipsius, licet forsan
treugae sint, quod faveant in hiis, quae possent, dittos decanos et plebanos
contra dictum capitulum et in odium dicti capituli, cum literis vet 6) aliis.

Insuper quaerantur dicti testes, si ipsi sunt literati vel laid sine
25 literatura 7) et si fuerunt rogati, informati, moniti et cetera et si odiunt dictum

capitulum et eius canonicos, et quot annorum est ipse testis, et unde est
natione, et si de alia quam de regno Vngariae fuerit, quaeratur, quanto
tempore habitavit in isto regno, et in quo loco continue habitavit, et aliis
moths, prout examinantis discretioni menus noverit.

30 Item interrogentur, si ab uno anno citra Saxones et decani ac
presbyteri et plebani de septem decanatibus et alii mercatores et boni viri
potuerunt, si voluerunt, 8) secure per terram et potentiam domini vaivodae
transire et ad curiam domini legati venire vel non.9)

35

Die Mercurii xvin. dicti mensis Zuccha nuncius iuratus prae-
dictus retulit se citasse ditto modo, quo sibi commissum est, infra scriptos

Citatio
testium

Pro
testes videlicet decanis.

Magistrum Johannem canonicum Albensem regalem,

1) Ueber der Zeile nachgetragen.
3) Fehlt in der Vorlage.

40 3) Vorlage: foveat.
4) Hierauf gestrichen: de.
6) Hierauf: unum.

Verbessert aus: et.
') Vorlage: liteatura.

45 9) Hierauf durchgestrichen: libere.
9) Damit schliesst das zwischen Blatt 31 and 32 eingeklebte Blatt, worauf das

32. Blatt mit: Die Merctuii beginnt.

9

9
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Fratrem Jacobum de ordine Heremitarum,
Petrum mercatorem,
Mathiam canonicum Albensem,
Cyrzs mercatorem, 1 habitatores Budenses.
Herricum mercatorem et 5

Jac linum
Eodem die Mercurii in vesperis omnes praedicti testes comparuerunt

coram dicto domino auditore et postquam per dictum Vagnolum nomine
quo supra producti stmt in iudicio ad probandum, quae in dictis ar-
ticulis continental., petentem eos recipi et diligenter exarninari super ipsis, 10

iuraverunt ad sancta dei evangelia super ipsis dicere veritatem, remotis
odio, amore, prece, pretio et cetera praesente dicto magistro Philippo et pro-
testante nomine quo supra, omnes suas exceptiones sibi salvas fore, tam contra
ipsos testes et eortun dicta, quam contra totum process= praedictum.

Cui magistro Philipp° dictus dominus auditor assignavit terminum 15
usque ad eras in vesperis, ad recipiendum copiam dictorum articulorum si
voluerit, et ad faciendum interrogatorium, secundum quod interrogari de-
beant testes super articulis memoratis.

Die Jovis XVIIII. mensis Junii, praedictae indictionis comparentibus
dictis procuratoribus utriusque partis in iudicio coram dicto domino auditore 20

pro parte dicti Vagnoli nomine quo supra, dictum est, exceptionem propo-
sitam per dictum magistrum Philippum super qua testes recepti sunt et
exarninati, ut superius continetur, non esse probatam, et ex adverso con-
trarium scilicet ipsam exceptionem sufficienter esse probatam. Et sic petebat
dictus magister Philippus pronunciari ipsam exceptionem legitime fore pro- 25

batam et procedi deinde super negotio, ut postulat ordo iuris. Quibus et
this super ipsis dictis hint inde dictus dominus auditor assignavit terminum
utrisque praedictis procuratoribus ad comparendum cum advocatis ipsorum
et disputandum et allegandum super ipsis probationibus et alias ad proce-
dendum, ut de iure fuerit ad diem Sabati proxime futurum post Nonas. 30

Die Sabati XXI mensis Junii, praedictae indictionis Zuccha serviens
et nuncius iuratus dictae curiae retulit, se citasse heri de mandato dicti
domini auditoris ad petitionem dicti Vagnoli procuratoris dictum magistrum
Philippum procuratorem alterius partis, quod hodie post missam et ante
tertiam compareret coram dicto domino auditore ad videndum iuramenta 35
testium producendorum per dictum Vagnolum in causa praedicta, alioquin
reciperentur in absentia sua.

Eodem die post missam et ante tertiam in sala dictae curiae Vag-
nolus procurator praedictus produxit coram dicto domino auditore infra
scriptos testes coram eo praesentes petens ex officio suo ipsos testes cogi 40
ad iurandum et testimonium perhibendum super articulis supra dictis,
quorum nomina sunt haec.

Frater Bertedictus de Insula et i
f de ordine Praedicatorum.Frater Stephanus,

Johannes canonicus Albensis Transsiluanus, 45

Petrus custos Colocensis,
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Johannes praepositus Colocensis et
Johannes cantor Budensis.
Qui omnes testes iussi a dicto domino auditore iuraverunt ad sancta

dei evangelia corporaliter tacta super dictis articulis dicere veritatem re-
5 motis odio, amore, prece, pretio et timore.

Item eodem die ante tertiam in camera dicti domini auditoris Vagnolus
procurator praedictos produxit coram dicto domino auditore infra scriptos
testes coram eo praesentes, petens eos ut supra, quorum nomina sunt haec.

Gallus praepositus Chasmensis et
10 Stephanus praepositus Vesprimiensis.

Qui duo testes iussi similiter a dicto domino auditore iuraverunt,
ut alii proxime nominati, praesente magistro Philipp° procuratore partis
adversae et protestante ac dicente, praedictos testes admitti et recipi non
debere, et esto, quod admittantur et recipiantur, quod sibi nomine partis

15 suae non praeiudicet, cum ex adverso sufficienter probaverit talia, quae
impediunt ilia, quae probare nititur Vagnolus praedictus, protestante etiam
omnes sues exceptiones sibi salves fore tam contra ipsos testes, quam contra
dicta eorum, et statim produxit interrogatorium, secundum quod interrogentur
dicti testes, si recepturi sint, super articulis memoratis, dicto Vagnolo in

20 omnibus et per omnia in contrarium protestante, ac petente ad receptionem
et examinationem dictorum testium iustitia mediante procedi.

Item eodem die et in eodem iudicio dictus magister Philippus pro-
duxit tres literas patentes sigillatas sigillis a tergo ad corroborationem
attestationurn testium productorum et receptorum super exceptione sua

25 praedicta. Quarum literarum tenor talis est.
Nos Emeritus miseratione divina episcopus Varadiensis tenore prae-

sentium quibus expedit significamus universis, quod cum dominus Ladislaus
vaivoda Transsiluanus et comes de Zonuk per communitatem de Cibinio
mediantibus literis fuisset admonitus et rogatus, ut sacerdotibus de decanatu

30 de Sebes et de affis decanatibus Transsiluanae diocesis ad exeundum ad
dominum legatum per suum territorium viam daret liberam et securam,
idem dominus vaivoda petitionem ipsorum admisit et concessit. Insuper
mediantibus suis literis per suam tenutam et alias a quindena sancti Mar-
tini confessoris1) semper fecit publice proclamari, ut quilibet mercatores seu

35 homines cuiuslibet conditionis per suam tenutam libere transeant et secure,
quolibet timoris articulo postposito ac relegato, et hoc in animas nostras
dicimus protestando. Datum Budae, sexta feria proxima ante festum sancti
Johannis baptistae.2)

Item.
40 Nos Benedictus divina miseratione episcopus Chenadiensis signi-

ficamus universis quibus expedit praesentes literas inspecturis, quod nos,
qui confinia cum Transsiluanis partibus habemus, net ex fama publica, nec
ex personis particularibus intelleximus umquam aliud, quam quod omnis
homo sive clericus sive laicus transeundi per omnem terram domini Ladislai

45 I) November 25.
2) ,Turi 20.

Alii testes
pro

decanis.

Literae
praela-

toram pro
capitulo.
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vaivodae salvis rebus et personis haberet liberam facultatem. Datum Budae,
feria sexta ante festum Johannis baptistae.1)

Item.
Nos Martinus praepositus sancti Stephani protomartyris de pro-

montorio Varadiensi tenore praesentium quibus expedit significamus uni- 5

versis, quod cum dominus Ladislaus vaivoda Transsiluanus et comes de
Zonuk de decanatu de Sebes et de aliis decanatibus Transsiluanae diocesis
ad exeundum ad dominum legatum per suum territorium viam daret liberam
et securam, idem dominus vaivoda petitionem ipsoruin admisit et concessit,
insuper mediantibus suis literis per suam tenutam et alias a quindena sancti 10

Martini confessoris semper fecit publice proclamari, ut quilibet mercatores
seu homines cuiuslibet conditionis per suam tenutam libere transeant et
secure, quolibet timoris articulo postposito ac relegato et hoc in animas
nostras dicimus protestando. Datum Budae, sexta feria proxima ante festum
sancti Johannis baptistae.1) 15

Quibus exhibitis et productis statim dictus dominus auditor assig-
navit terminum dicto Vagnolo ad recipiendum copiam de eisdem et ad di-
cendum quidquid voluerit contra ipsas ad diem Lunae proxime futurum.

Die Mercurii XXV Junii comparentibus dictis procuratoribus utrius-
que partis in iudicio coram dicto domino auditore dictus magister Philippus 20
eo nomine quo supra renunciavit omnibus aliis probationibus et produc-
tionibus faciendis et quae in posterum possent fieri super praedicta excep-
tione proposita per ipsum, super qua testes examinati sunt supra dicti,
petens super probationibus factis interloqui, ut postulat ordo iuris. Salvis 3)
sibi nomine quo supra omnibus suis exceptionibus et iuribus ac etiam ter- 25

minis statutis in causa pro utraque parte Nine inde in suo robore nihi-
lominus duraturis.

Item eodem die et in eodem iudicio Vagnolus procurator praedictus
produxit et exhibuit contra literas proxime annotatas, productas per dictum
magistrum Philippum, exceptiones infra scriptas, quarum tenor talis est. 30

Comm vobis reverendo viro domino Philippo et cetera excipiendo
propono ego Vagnolus procurator substitutus a domino Bertoldo procuratore
septem capitulorum Transsiluanae diocesis et aliorum in sua procuratione
contentorum contra literas productas per magistrum Philippum procuratorem
substitutum a domino Sancto procuratore capituli Transsiluani ad reproba- 35

tionem literarum communitatis de Cibinio.
Imprimis quod litera domini episcopi Cenadiensis non derogat fidei

literarum dictae communitatis eo, quod in litera dicti domini episcopi non
continetur, nisi quod non intellexit per famam vel alium modum, nisi quod
quilibet potest venire secure per districtum dicti vaivodae. Uncle non se- 40

quitur, quod licet non intellexerit, id quod in dictis literis communitatis
continetur, ergo non est, et praeterea si quid in litera dicti domini episcopi
assertione continetur, illud est de auditu et non de scientia, quod nihil
facit ad rem.

1) Juni 20.
3) November 25.
3) Verbessert aus : salvo.

45
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Item quod in litera domini episcopi Varadiensis non est deroga-
toria fidei dictarum literarum communitatis et sibi fides adhibenda non est
quia salva pace sua contrarium eius quod in dicta litera continetur testifi-
catus est personaliter, ut patet in actis curiae vestrae, et praeterea nihil

5 continetur ibi de causa scientiae super eo, quod in dicta litera continetur.
Item quod litera praepositi sancti Stephani Varadiensis non derogat

fidei dictarum literarum communitatis, turn quia non continetur ibi de causa
scientiae, turn quia expressum mandatum ibi continetur, cum ibi dicatur
dictum dominum vaivodam ad quindenam sancti Martini confessoris semper

10 fecisse publice proclamari securitatem omnibus transeuntibus tenutam suam,
turn quia non continetur ibi, quo tempore facta fuit concessio clericis de
decanatibus Transsiluanis. Et sic nou est contraria dicta sua litera dictis
literis communitatis, cum potuerit utraque litera diversis temporibus pro-
cessisse, et sic non probat hoc esse, quod ob hoc contingit abesse, turn quia

15 tempore, quo facta fait denegatio contenta, in dictis literis communitatis,
ipse praepositus erat apud rnonasterium suum et non in partibus Transsiluanis.

Quibus exceptionibus exhibitis et receptis, ac post multa dicta, al-
legata et disputata per advocatos utriusque partis super omnibus et singulis
dependentibus ab exceptione praedicta dictus dominus auditor assignavit

20 ipsis praedictis procuratoribus substitutis terminum peremptorie ad com-
parendum coram eo ad audiendum interlocutoriam per eum ferendam super
probationibus et reprobationibus memoratis ad diem Lunae proxime futururn
in vesperis ultimum mensis praesentis.

Die Sabbati %XVIII. dicti mensis Junii, praedictae indictionis exi-
25 stentibus in iudicio coram dicto domino auditore praedictis procuratoribus

utriusque partis dictus Vagnolus dicebat, se adhuc aliquos testes habere, per
quos intendebat melius probare intentionern suam super articulis suis prae-
dictis, videlicet venerabiles in Christo patres Zagrabiensem, Vaciensem,
Quinqueecclesiensem et Chenadiensem episcopos, petens eos et quemlibet

30 eorum recipi et examinari diligenter super articulis memoratis. Et dum verba
essent in iudicio inter procuratores eosdem de iuramentis remittendis eisdem
episcopis vel non, et de citandis eos ad curiam personaliter vel non,2) de
voluntate tandem procuratorum ipsorum dictus dominus auditor mihi An-
gelo notario dictae causae commisit, ut ego ipse ad episcopos ipsos semotim

35 accedam et remisso dumtaxat iuramento dicto Zagrabiensi episcopo, ab aliis
praedictis iuramenta recipiam, super ipsis articulis dicere veritatem, remotis
odio, amore, prece, pretio et timore ac ipsos et quemlibet ipsorum diligenter
examinem super ipsis iuxta interrogatorium exhibitum per magistrum Phi-
lippum praedictum, protestante dicto magistro Philippo omnes suas excep-

40 tiones sibi nomine quo supra salvas fore, tam contra testes, quam contra
dicta eorum, salvas etiam sibi fore protestationes et exceptiones iam ex-
pressas et in posterum exprirnendas.

Ad cuius mandati executionem ego notarius praedictus intendens
adivi praedictos dominos Quinqueecclesiensem, Vaciensem et Chenadiensem

45 ') November 25.
') Ueber der Zeile tictehgetragen.

Pro
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episcopos die praedicto in curia domini legati morantes et praesente dicto
Vagnolo procuratore praedicto, ipsos et quemlibet ipsorum ex parte dicti
domini auditoris requisivi, ut iuramenta1) praestarent de perhibendo testi-
monirnum veritati super hiis, de quibus interrogati fuerint super articulis per
dictum Vagnolum dicto nomine in causa praedicta exhibitis. Qui quidem 5
domini episcopi, quorum nomina sunt haec, videlicet

Testes. Dominus Petrus Quinqueecclesiensis,
Dominus Benedictus Cenadiensis et
Dominus . . Vaciensis iuraverunt ad sancta dei evangelia corporaliter

theta super articulis praedictis et super hiis, de quibus interrogati fuerint, 10

dicere veritatem, remotis odio, amore, prece, pretio et timore.
Alia pro- Die primo mensis Julii, praedictae VfI. indictionis existentibus in
ductio tes- iudicio coram domino auditore praedictis procuratoribus utriusque partis
tium pro

dictus Vagnolus nomine quo supra produxit ad probandum dittos suos ar-
ticulos infra scriptos testes praesentes in curia coram domino auditore prae- 15

dicto, petens eos cogi ad iurandurn et dicendum veritatem super ipsis ar-
ticulis, ut postulat ordo iuris, quorum testium nomina sunt haec

Testes. Venerabilis in Christo pater dominus Ladislaus episcopus Sirmi-
ensis et
Dominus Paulus praepositus Scepisiensis. 20

Iuramenta Qui testes et ipsorum quilibet iussi a dicto domino auditore iura-
testium verunt ad sancta dei evangelia, videlicet dictus episcopus manibus tantum

pro appositis dictusque praepositus manibus appositis et tactis, super dictisdecanis.
articulis dicere veritatem, remotis odio, amore, prece, pretio et cetera, prae-
sentibus praedictis procuratoribus utriusque partis et praemissis protes- 25

tationibus dicti magistri Philippi, dicto nomine tam contra ipsos testes quam
contra dicta ipsorum.

Positiones Item eodem die et in eodem iudicio magister Philippus procurator
et articuli praedictus exhibuit et dedit in scriptis ad probandum de iure eorum, quorum

pro nomine agit in dicta causa, contra dittos Vagnolum et eos, quorum pro- 30capitol°.
curator est, positiones et articulos infra scriptos, petens cogi dictum Vag-
nolum ad respondendum eisdem. Quas exceptiones et articulos dictus do-
minus auditor recepit et admisit salvo iure impertinentium, mandans dicto
Vagnolo procuratori coram eo praesenti, ut eras mane post missam et ante
tertiam compareat personaliter coram eo ad respondendum positionibus et 35

articulis memoratis. Quarum positionum et articulorum tenor talis est.
Coram vobis venerabili viro domino Philipp° de Sardinea auditore

domini legati Philippus de Cingulo procurator substitutus pro capitulo Trans-
siluano contra partem adversam de septem decanatibus, cum qua coram
vobis est in causa. 40

I Ponit et, si negatur, probare intendit, quod bonae memoriae olim
dominus 'Bonifacius papa VIII. sententiam protulit, in qua quidem sententia
iudicavit sententialiter regnum Vngariae ad dominum Carolum de iure per-
tinere, qui quidem dominus Carolus per venerabilem patrem dominum Thomam

Hierauf durchgestrichen: per eos. 451)

clerieis.
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archiepiscopum Strigoniensem in praesentia reverendi patris domini fratris
Gentilis cardinalis apostolicae sedis legati exstitit coronatus pro rege Vngariae.

- - - Credit.
Item quod praedictus dominus Bonifacius in praedicta sententia II

5 mandavit ipsum dominum Carolum haberi ac reputari pro vero et legitimo
rege Vngariae.

- - - Credit.
Item quod mandavit et sententiavit in eadem sententia, quod omnes III

barones, civitates, comites et singulares personae dicti regni deberent eidem
10 Carolo impertiri auxilium, consilium et favorem, contrarium vero facientes

excomunicationis sententiam incurrerent ipso facto.
- - - Credit.
Item ponit et, si negatur, probare intendit, quod dicta sententia

sollenniter fuit publicata per archiepiscoptun seu archiepiscopos et episcopos
15 dicti regni in eodem regno et specialiter in Alba Julae coram baronibus,

clericis et laicis ibidem congregatis.
- - - Credit.
Item quod in eadem sententia supra dictus dominus Bonifacius V

papa excommunications vinculo innodavit barones, nobiles, rectores ter-
20 rarum et universitatum, singulos et singulares personas dicti regni, laicos,

qui alium quam praedictum dominum Carolum regem Vngariae nominarent,
vocarent seu tractarent, aut alii quam dicto domino Carolo sicut regi darent
auxilium, consilium vel favorem.

- - - Credit.
25 Item ponit et, si negatur, probare intendit, quod Otto dux Baua- VI

riae post praedictam sententiam vel sententias et promulgationem ipsius
fuit de facto a multis de regno Vngariae in regem assumptus ac etiam
coronatus existente dicto domino Carolo rege in dicto regno.1)

- - - Est impertinens.
30 Item quod dictus Otto tamquam rex Vngariae cum magno exercitu VII

stetit circa Budam in campis et pratis de Peste, in quo exercitu, auxilio
et favore dicti Ottonis Stephanus de Olczna,2) Gobolinus et Nicolaus Blauus
comites of multi homines de Cibinio fuerunt.

- - - Non credit.
35 Item quod dictus Otto tamquam rex Vngariae se gerens stetit in VIII

exercitu cum magna gente circa Seghesdinum et tune supra dicti comites
et multi homines de Cibinio in servitium, favorem et adiutorium dicti Ot-
tonis armati steterunt in dicto exercitu et ipsi Ottoni astiterunt, faventes
sibi tam quam regi Vngariae.

40 - - - Confitetur dictum exercitum, negat tamen praedictos comites
vel aliquos de Cibinio fuisse in ipso exercitu.

Item quod dicto Ottone in Bextriza sive Neusna existente, comites VIM
et universitas de Cibinio miserunt eidem Ottoni tamquam regi et domino
literas eormn continentes, quod ipse veniret ad terram praedictam de Cibinio

45 1) Vorlage: rege.
2) Vorlage: Vlana oder Blana. Vergleiche Nr. 257.
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tamquam dominus et rex terrae praedictae et dicti regni, cum ipsi essent
parati ipsum Ottonem tamquam dominum of regem Vngariae recipere et
suscipere in eadem terra.

- - - Negat.
X Item quod dicti comites et homines dictae terrae Cibinii exspec- 5

tabant dictum Ottonem, dum recederet de dicta terra Bextrize sive Neusna,
quod tamquam rex et dominus iret ad dictum terrain Cibinii.

- - - Non credit.
XI Item quod dicti comites et singulares personae universitatis de Cibinio

pro eo, quod dicto Ottoni dederunt auxilium, consilium et favorem, ut prae- 10

dictum est supra dictam excommunicationis sententiam publice incurrerunt.
- - - Dependet.

XII Item quod de praedictis omnibus et singulis et qualibet praedictorum
fuit et est publica vox et fama notum et manifestum in dicto regno Vngariae.

luramenta Die Mercurii 1I. dicti mensis Julii, eiusdem indictionis ante tertiam 15
ufriusque comparentibus praedictis procuratoribus substitatis in iudicio coram dicto
super po-
sitionibus. domino auditore ac iurantibus ad sancta dei evangelia corporaliter tacta per

eus tarn in animabus ipsorum, quam dominorum suorum, videlicet quod
dictus magister Philippus credit iuste ponere et probare, quae in dictis
positionibus et articulis continentur, et animo calumniandi non dicere, nec 20

ponere supra dicta. Et dictus Vagnolus, quod super praedictis et qualibet
ipsarum positionum respondet, veritatem quam novit et credit, super ipsarum
singulis interrogatus sibi lectis seriatim et distincte respondit ad singulas
ipsarum prout in fine cuiuslibet continetur excepto ad septimam quae in-
cipit Item quod dictus Otto tamquam rex Vngariae cum magno et cetera, 25

super qua ad deliberandum terminum competentem petivit.
Terminus Eidem Vagnolo statim dictus dominus auditor assignavit terminum
ad delibe- ad deliberandum et respondendum dictae positioni ad eras ante tertiam
randum